

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 293 /BC-UBND

Quảng Trị, ngày 20 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 124NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 310/KH-HĐND ngày 02/10/2024 của HĐND tỉnh tổ chức Kỳ họp thứ 28, HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

**1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC)**

##### 1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 (PCTN); Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, các doanh nghiệp Nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng<sup>1</sup> theo đúng quy định.

<sup>1</sup> Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Công văn số 1411-CV/TU ngày 26/12/2023 của Tỉnh ủy Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Văn bản số 75/UBND-NC ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh về việc khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Văn bản số 6176/UBND-NC ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/12/2023 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh ban hành phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 132-KH/TU ngày 01/02/2024 của Tỉnh ủy Quảng Trị về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chi thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về "Tăng

Trong kỳ báo cáo, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành mới 267 văn bản liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng theo các lĩnh vực phải công khai quy định tại điều Mục 1, Chương II, Luật Phòng, chống tham nhũng.

*1.2. Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*

Thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 22/11/2023 về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; trên cơ sở đó, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện, định hướng nội dung, chọn cách thức phù hợp để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và chiến lược quốc gia PCTN, tiêu cực đến năm 2030 của Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

*1.3. Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp*

Công tác xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật về PCTN tiếp tục được UBND tỉnh quan tâm đẩy mạnh để tạo hành lang pháp lý PCTN chặt chẽ và hiệu quả. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 27/12/2023 về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của tỉnh Quảng Trị năm 2023; Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 về việc công bố kết quả hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của UBND tỉnh Quảng Trị kỳ 2019-2023; Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quy định số 178-

---

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; Kế hoạch số 133-KH/TU ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch số 06 /KH/ BCSD ngày 04/3/2024 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, về tổ chức thực hiện công tác PCTN năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1156/UBND-NC ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 133-KH/TU ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 06-KH/BCSD ngày 04/3/2024 của Ban Cán sự UBND tỉnh; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND tỉnh về đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2023; Quyết định số 1010/QĐ-UBND ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh về việc thành lập Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2023; Quyết định 522/QĐ-TTr ngày 07/5/2024 của Thanh tra tỉnh về việc thành lập Tổ giúp việc Tổ công tác đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh Quảng Trị năm 2023; Công văn số 61/UBND-NC ngày 12/4/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 150-KH/TU ngày 30/5/2024 của Tỉnh ủy sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. Qua đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao thường xuyên kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng và tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các quy định pháp luật nhằm thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác PCTN.

*1.4. Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tình hình hoạt động của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*

Thanh tra tỉnh là cơ quan tham mưu, giúp việc cho UBND tỉnh về công tác PCTN; Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã là cơ quan tham mưu, giúp việc cho các sở, ngành, UBND cấp huyện về công tác PCTN; các cơ quan tư pháp thực hiện việc điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng. Tính đến thời điểm hiện nay, hệ thống tổ chức của ngành Thanh tra tỉnh Quảng Trị gồm có: Thanh tra tỉnh; Thanh tra 16 Sở, ngành và Thanh tra 09 huyện, thị xã, thành phố; các đơn vị không có tổ chức thanh tra thì được phân công cho Ban Thanh tra nhân dân hoặc cử cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác PCTN ở đơn vị. Tổ chức bộ máy của các cơ quan có chức năng PCTN đã từng bước được kiện toàn; tuy nhiên, vẫn còn một số đơn vị chưa có biên chế bố trí công chức thanh tra chuyên trách về công tác PCTN, TC nên gặp khó khăn trong việc thực hiện nhiệm vụ PCTN, TC.

*1.5. Các hình thức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, TC luôn được UBND tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024. Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh ban hành các kế hoạch để triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các nội dung công việc có liên quan<sup>2</sup>. Các hình thức tuyên truyền chủ yếu được thực hiện như đăng tải trên Trang/Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; đưa kết quả hoạt động PCTN, TC trên bản tin nội bộ; tổ chức các hội nghị phổ biến pháp luật hoặc lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, họp của cơ quan; tiếp tục đưa nội dung PCTN, TC vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; thông qua các văn bản hướng dẫn do các cơ quan, đơn vị có thẩm quyền ban hành...;

Thanh tra tỉnh phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Sở Tư pháp để phát sóng 10 chuyên đề về PCTN; đồng thời, theo dõi, nghiên cứu, giải đáp những vướng mắc trong việc thực hiện tuyên truyền pháp luật về PCTN; đăng tải các văn bản của Đảng, Nhà nước lên Cổng

<sup>2</sup> Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 22/12/2023 về ban hành kế hoạch cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2024; Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 30/12/2023 về chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2024 về kế hoạch pháp chế năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 29/01/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 04/3/2024 về kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 04/03/2024 cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024.

thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh (<http://thanhtra.quangtri.gov.vn/>). Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo góp phần nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm về PCTN.

Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã hưởng ứng cuộc vận động triển khai thực hiện Kế hoạch số 165-KH/TU ngày 09/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

Trong kỳ báo cáo, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã lồng ghép tổ chức 27 lớp tuyên truyền về PCTN cho 2.027 lượt người.

*1.6. Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*

Trong kỳ báo cáo, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã triển khai thực hiện 21 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 24 cơ quan, đơn vị; qua công tác thanh tra, kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh những bất cập, thiếu sót trong công tác PCTN, giúp các cơ quan, tổ chức, đơn vị khắc phục những thiếu sót, tồn tại.

**2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

*2.1. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động*

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật PCTN gắn với cải cách thủ tục hành chính, trong đó tập trung công khai ở các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng như: Công khai các thủ tục hành chính, công khai việc phân bổ, sử dụng ngân sách Nhà nước, công khai mua sắm tài sản công, công khai việc tuyển dụng công chức, viên chức và các chính sách xã hội...; tăng cường phân cấp quản lý cho các cấp, các ngành; giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các cơ quan hành chính, các đơn vị sự nghiệp, các tổ chức kinh tế. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tổ chức công khai các hoạt động của cơ quan, đơn vị như: việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động; dự toán ngân sách năm 2024; việc giao biên chế tại các cơ quan quản lý Nhà nước và phân bổ người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập; công tác quy hoạch cán bộ; công khai nội quy, quy chế làm việc và các thủ tục hành chính mới được sửa đổi, thay thế,... Trong kỳ báo cáo có 24 cơ quan, đơn vị được kiểm tra về công khai, minh bạch trong hoạt động, góp phần vào việc phòng ngừa tham nhũng phát sinh.

*2.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ*

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của tỉnh Quảng Trị. Đồng thời, tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện giao quyền tự chủ tài chính đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ và Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính. Hướng dẫn các sở, ban, ngành xây dựng danh mục dịch vụ sự nghiệp công; xây dựng đơn giá dịch vụ công và phương án giao quyền tự chủ đơn vị sự nghiệp theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP; thực hiện thanh quyết toán ngân sách năm 2023 theo Thông tư số 137/2017/TT-BTC.

Căn cứ quy định của Luật Đầu tư công năm 2019, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được cấp có thẩm quyền giao và tình hình thực tiễn của địa phương; Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị đã phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định.

Trong kỳ báo cáo, các cấp, các ngành đã ban hành mới 123 văn bản và sửa đổi, bổ sung 03 văn bản liên quan đến các chế độ, định mức, tiêu chuẩn. Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị đã tích cực rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ, các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trên các lĩnh vực tài chính, đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng tài sản công, giá đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất.

Trong kỳ báo cáo, các cơ quan đơn vị đã thực hiện và lồng ghép kiểm tra 35 cuộc về việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong cơ quan, đơn vị, địa phương; qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót trong việc thực hiện các tiêu chuẩn, chế độ, định mức theo quy định của pháp luật.

### *2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn*

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1291/KH-UBND ngày 28/3/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án Văn hóa công vụ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Công văn số 3628/UBND-NC ngày 12/8/2019 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng, ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; theo đó, đã chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm thực hiện, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý trong khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội phải thực hiện quy tắc ứng xử, phù hợp với quy định của pháp luật và đặc thù nghề nghiệp nhằm đảm bảo liêm chính, trách nhiệm, đạo đức công vụ.

Thực hiện Kế hoạch số 2960/KH-TTTP ngày 03/12/2023 của Thanh tra Chính phủ về thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trên phạm vi cả nước, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 6718/UBND-NC ngày 19/12/2023 về việc thanh tra chuyên đề trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trên phạm vi cả nước; Công văn số 6551/UBND-NC ngày 11/12/2023 cuộc thanh tra hoạt động công vụ theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ; Thanh tra tỉnh đã phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh để tổ chức, thực hiện cuộc thanh tra theo Quyết định số 1203/QĐ-TTr ngày 28/12/2023 về thanh tra chuyên đề trách nhiệm thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trên địa bàn tỉnh Quảng Trị (tại 8 đơn vị: 04 sở;

04 UBND huyện); Chánh Thanh tra tỉnh đã ban hành Kết luận số 491/KL-TTr ngày 25/4/2024 thanh tra chuyên đề trách nhiệm việc thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Trị báo cáo Thanh tra Chính phủ theo đúng quy định. Ngoài ra trong kỳ, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh có 43 cơ quan, đơn vị được kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử.

#### *2.4. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn*

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/12/2023 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị thời gian qua, Sở Nội vụ đã triển khai phổ biến các quy định về chuyển đổi vị trí công tác đối với CCVC qua các lớp tập huấn về công tác nội vụ; thường xuyên trao đổi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh thông qua các buổi giao ban, trực báo ngành nội vụ quý, 06 tháng; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành quy tắc ứng xử đạo đức công vụ làm cơ sở để thực hiện. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện rà soát đối tượng, vị trí cần thực hiện chuyển đổi, xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác cụ thể, đảm bảo việc tổ chức thực hiện nghiêm túc, phù hợp với thực tiễn tại từng đơn vị theo nguyên tắc không làm ảnh hưởng đến hoạt động, không làm tăng, giảm biên chế, số người làm việc của cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong kỳ báo cáo có 142 trường hợp đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác.

#### *2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.*

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ, Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về đẩy mạnh CCHC tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 22/12/2023 về Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2024; theo đó, đã đề ra 74 nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phân định rõ trách nhiệm chủ trì, cơ quan phối hợp, thời hạn và kết quả (gồm 10 nhiệm vụ trong công tác chỉ đạo điều hành CCHC và 64 nhiệm vụ tại 6 lĩnh vực CCHC). Toàn tỉnh có 163 cơ quan, đơn vị áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001. Tính đến thời điểm báo cáo, đã tích hợp trên Cổng dịch vụ công tỉnh 2.054 dịch vụ công trực tuyến.

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 5884/KH-UBND ngày 21/12/2020 về việc ứng dụng công nghệ thông tin phát triển Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2021 và giai đoạn 2021-2025. Duy trì hoạt động của Trung tâm Giám sát điều hành thông minh (IOC) tỉnh. Tăng cường thực hiện ứng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành, tham mưu xử lý công việc; thực hiện xử lý văn bản điện tử trên

Hệ thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc và xử lý hồ sơ thủ tục hành chính qua phần mềm Hệ thống thông tin Một cửa điện tử thống nhất trong toàn tỉnh.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tích cực nhằm phát triển Chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và chuyên đổi số; đồng thời thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh đảm bảo 100% văn bản đến và văn bản đi (trừ các đơn vị chưa được kết nối phần mềm dùng chung của tỉnh và các văn bản mật) đều được theo dõi, xử lý trên môi trường mạng; thực hiện tốt việc khai thác và quản lý mạng tin học điện rộng, không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động của các trang thông tin điện tử.

Việc thanh toán không dùng tiền mặt đã được các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc. Đến nay, 100% các đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp huyện đã thực hiện việc trả lương cho công chức, viên chức và người lao động qua tài khoản; việc thanh toán các dịch vụ, mua sắm văn phòng phẩm, trang thiết bị, tài sản và các khoản thanh toán khác đều thực hiện bằng hình thức chuyển khoản.

*2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn*

*- Việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023:*

Thực hiện Công văn số 869/TTCP-C.IV ngày 04/5/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc báo cáo kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023; trên cơ sở tổng hợp số liệu của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương về thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản thu nhập năm 2023; Thanh tra tỉnh ban hành Báo cáo số 554/BC-TTr ngày 15/5/2024 về kết quả thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, trong đó: Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tổ chức thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập: 559/559 số cơ quan tổ chức, đơn vị phải thực hiện kê khai tài sản, thu nhập, tỷ lệ thực hiện đạt 100%. Tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2023 là: 2.241 người/ Tổng số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2023 là: 2.241 người, tỷ lệ thực hiện đạt 100%. Tổng số bản kê khai tài sản, thu nhập đã được công khai: 2.241 bản, trong đó: Công khai theo hình thức niêm yết: 2.203, chiếm tỉ lệ 98,3%; Công khai theo hình thức tổ chức cuộc họp: 38 bản, chiếm tỉ lệ 1,7%.

*- Việc xác minh tài sản thu nhập thuộc thẩm quyền của Thanh tra tỉnh:*

Thực hiện Công văn số 2220/TTCP-C.IV ngày 15/12/2022 của Thanh tra Chính phủ về định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2023; ngày 13/01/2023, Chánh Thanh tra tỉnh ban hành Quyết định số 50/QĐ-TTr về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện xác minh tài sản, thu nhập năm 2023; Quyết định số 1031/QĐ-TTr ngày 20/11/2023 về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2022.

Ngày 03/5/2024, Thanh tra tỉnh đã ban hành 07 Kết luận xác minh tài sản thu nhập đối với 07 người thuộc đối tượng xác minh tài sản thu nhập theo Quyết định số 1031/QĐ-TTr về việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2022 (đợt

1) công tác tại 03 đơn vị: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh, UBND huyện Cam Lộ.

Ngày 04/01/2024, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 12/QĐ-UBND phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; ngày 12/4/2024, Thanh tra tỉnh đã ban hành Quyết định số 469/QĐ-TTr phê duyệt kế hoạch thực hiện xác minh tài sản, thu nhập năm 2024; triển khai nhiệm vụ xác minh tài sản, thu nhập năm 2024, ngày 08/8/2024, Thanh tra tỉnh đã tổ chức hội nghị thực hiện bốc thăm số người công tác tại 07 cơ quan, địa phương đã trúng thăm ngẫu nhiên (*Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Xây Dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Giao thông Vận tải, UBND huyện Gio Linh, UBND huyện Hải Lăng*). Hiện nay, Thanh tra tỉnh đang triển khai thực hiện các quy trình, thủ tục xác minh tài sản, thu nhập theo quy định.

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

*3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:* Không

*3.2. Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán:* Không

*3.3. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.*

Trong kỳ báo cáo, qua tin báo, phản ánh, ngành Công an đã tiếp nhận và giải quyết: 09 vụ gồm: số vụ phát hiện mới trong kỳ: 07 vụ<sup>3</sup>; số vụ kỳ trước chuyển sang 02 vụ<sup>4</sup>

*3.4. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác (nếu có):* Không

<sup>3</sup> - Tin báo về tội phạm với nội dung phản ánh một số cán bộ Văn phòng đăng ký đất đai huyện Hướng Hóa có hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ.

- Công an thành phố Đông Hà tiếp nhận tin tố giác ông Trần Quang Định, chỗ ở hiện nay: Khu phố 3, Phường 1, tp Đông Hà, tỉnh Quảng Trị, là nhân viên thu tiền của Công ty Dược phẩm Boston Việt Nam khu vực tỉnh Quảng Trị có hành vi chiếm đoạt của Công ty số tiền 175.770.000 đồng.

- Công an thành phố Đông Hà tiếp nhận tin báo của Bưu điện tỉnh Quảng Trị về việc ông Phan Văn Hóa, nhân viên Trung tâm khai thác, vận chuyển đã thu các khoản thu hộ của những bưu gửi nhưng không nộp lại cho Trung tâm số tiền 9.322.000 đồng.

- Công an huyện Triệu Phong tiếp nhận đơn tố giác ông Trần Trọng Nghĩa, Phó Giám đốc kiêm kho quỹ hợp tác xã Thương Phước có hành vi tham ô tài sản với số tiền khoảng 225.000.000 đồng.

- Tin tố giác Nguyễn Thị Thu Hiền, nhân viên Công ty TNHH Thu Nghĩa: từ tháng 12/2022 đến tháng 9/2023 đã có hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản của Công ty với số tiền 130.876.094 đồng.

- Tin tố giác Nguyễn Thị Thanh Loan, nhân viên Công ty TNHH Châu Phong Thịnh: từ 7/2023 đến 10/2023 sau khi thu hồi nợ của Công ty đã không nộp lại mà chiếm đoạt số tiền 325.160.000 đ

- Tin báo ông Nguyễn Phương Tài, nhân viên kho quỹ HTX Dịch vụ nông nghiệp Thọ Bắc, xóm 2 thị trấn Diên Sanh, huyện Hải Lăng đã làm thâm hụt tiền quỹ của HTX với số tiền 232.039.050 đồng.

<sup>4</sup> - Vụ hành vi "đưa, nhận tiền chiết khấu hoa hồng ngoài hợp đồng, vi phạm quy định về đấu thầu và thiếu trách nhiệm" xảy ra tại Sở Y tế và Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Trị.

- Tin báo phản ánh vụ việc xảy ra tại Trung tâm đăng kiểm tỉnh Quảng Trị có dấu hiệu nhận hối lộ.



3.5. *Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương.*

- Tổng số vụ án, bị can thụ lý, điều tra trong kỳ: 08 vụ/12 bị can<sup>5</sup>. Số vụ kỳ trước chuyển sang 03 vụ<sup>6</sup>

3.6. *Kết quả xử lý tài sản tham nhũng*

- Tài sản thất thoát: 8.134.053.000 đồng<sup>7</sup>; tài sản đã thu hồi: 390.926.000 đồng<sup>8</sup>.

3.7. *Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu.* Không

3.8. *Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong ngành Thanh tra:* Không

#### **4. Kết quả phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước**

4.1. *Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước.*

<sup>5</sup> - Vụ Nguyễn Xuân Hà và Trần Việt Hùng – Trung tâm đăng kiểm phương tiện cơ giới thủy bộ Quảng Trị nhận hối lộ;

- Vụ Nguyễn Thị Thu Hiền, nhân viên bán hàng, cửa hàng trưởng Công ty TNHH Thu Nghĩa (huyện Cam Lộ) có hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản của công ty với số tiền 130.876.094 đồng.

- Vụ Nguyễn Thị Thanh Loan, nhân viên Công ty TNHH Châu Phong Thịnh (huyện Cam Lộ) “*Tham ô tài sản*”.

- Vụ ông Trần Quang Định là nhân viên thu tiền của Công ty Dược phẩm Boston Việt Nam khu vực tỉnh Quảng Trị có hành vi chiếm đoạt của Công ty số tiền 175.770.000 đồng.

- Vụ ông Phan Văn Hóa, nhân viên Trung tâm khai thác, vận chuyển – Bưu điện tỉnh đã thu các khoản thu hộ của những bưu gửi nhưng không nộp lại cho Trung tâm số tiền 9.322.000 đồng.

- Vụ ông Trần Trọng Nghĩa, Phó Giám đốc kiêm kho quỹ hợp tác xã Thượng Phước có hành vi tham ô tài sản với số tiền khoảng 225.000.000 đồng.

- Vụ Nguyễn Phương Tài, nhân viên kho quỹ HTX dịch vụ nông nghiệp Thọ Bắc (Diên Sanh, Hải Lăng) làm thâm hụt tiền quỹ của HTX với tổng số tiền là 232.039.050 đồng.

- Vụ một số cán bộ Văn phòng đăng ký đất đai huyện Hướng Hóa có hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ.

<sup>6</sup> - Vụ án lợi dụng chức vụ, quyền hạn xác nhận sai nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất, làm thất thu ngân sách của Nhà nước xảy ra tại UBND phường 5, thành phố Đông Hà: ngoài các đối tượng đã được Tòa án xét xử, ngày 10/01/2024, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh ra quyết định khởi tố bị can Đào Xuân Hùng - nguyên cán bộ Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Quảng Trị, chi nhánh thành phố Đông Hà với tội “*Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng*”;

- Vụ án “*Vi phạm quy định về kế toán gây hậu quả nghiêm trọng*” xảy ra tại Chi Cục Kiểm Lâm tỉnh Quảng Trị: ngày 25/12/2023, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh đã ra Quyết định khởi tố bị can đối với Trần Văn Tý và Lê Thanh Tuyên; vụ án đang trong giai đoạn điều tra.

- Vụ án “*Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng*” xảy ra tại Phòng Giao dịch Nam Cửa Việt thuộc Ngân hàng Agribank chi nhánh huyện Triệu Phong: Ngoài các đối tượng đã được Tòa án nhân dân xét xử, ngày 10/01/2024, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh ra Quyết định khởi tố 07 bị can với tội “*Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng*”. Ngày 30/7/2024, Tòa án nhân dân tỉnh đã xét xử sơ thẩm.

<sup>7</sup> Tài sản thất thoát: Vụ Nguyễn Thị Thanh Loan nhân viên Công ty TNHH Châu Phong Thịnh (huyện Cam Lộ) “*Tham ô tài sản*”: 325.160.000 đồng; vụ Nguyễn Thị Thu Hiền, nhân viên bán hàng, cửa hàng trưởng Công ty TNHH Thu Nghĩa (huyện Cam Lộ) “*Tham ô tài sản*”: 169.000.000 đồng; vụ “*Tham ô tài sản*” xảy ra tại HTX Dịch vụ nông nghiệp Thọ Bắc (huyện Hải Lăng): 204.738.050 đồng; vụ “*Lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ*” xảy ra tại Văn phòng đăng ký đất đai huyện Hướng Hóa: 7.025.368.250 đồng; vụ Phan Văn Hóa, nhân viên Trung tâm khai thác, vận chuyển Bưu điện tỉnh Quảng Trị “*Tham ô tài sản*”: 9.322.000 đồng; Vụ ông Trần Quang Định là nhân viên thu tiền của Công ty Dược phẩm Boston Việt Nam khu vực tỉnh Quảng Trị có hành vi chiếm đoạt của Công ty số tiền 175.106.000 đồng; Tham ô tài sản xảy ra tại HTX Thượng Phước, Triệu Phong: 225.359.000 đ.

<sup>8</sup> Đã thu hồi được số tiền 194.625.000 trong vụ án “*Nhận hối lộ*” xảy ra tại Trung tâm đăng kiểm phương tiện cơ giới thủy, bộ Quảng Trị từ năm 2018 - 2022; thu hồi được 27.301.000 đồng trong vụ “*Tham ô tài sản*” xảy ra tại HTX Dịch vụ nông nghiệp Thọ Bắc (huyện Hải Lăng); vụ Nguyễn Thị Thu Hiền, nhân viên bán hàng, cửa hàng trưởng Công ty TNHH Thu Nghĩa (huyện Cam Lộ) “*Tham ô tài sản*”: 169.000.000 đồng

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 30/12/2023 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Công văn số 3378/UBND-NC ngày 23/7/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác phòng ngừa tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã chủ động thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về PCTN của đơn vị, cá nhân thuộc phạm vi quản lý nhằm kịp thời phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng theo quy định; đồng thời, từng bước hỗ trợ doanh nghiệp hội viên chuyển đổi số trong quản trị doanh nghiệp, tích cực thực hiện các hình thức giao dịch tài chính trong bán hàng, kê khai thuế, thủ tục xuất nhập khẩu qua Hải quan, thủ tục đăng ký kinh doanh, đóng, hưởng BHXH cho người lao động... bằng hình thức giao dịch điện tử. Đến nay phần lớn các doanh nghiệp hội viên thực hiện và đã tiết kiệm nhiều thời gian cho doanh nghiệp đồng thời góp phần xây dựng mô hình kinh doanh công khai, minh bạch.

#### *4.2. Số lượng doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý*

Trên địa bàn Quảng Trị, hệ thống ngân hàng gồm có Ngân hàng Nhà nước tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tiền tệ, hoạt động ngân hàng và nhiệm vụ khác do Thống đốc ủy quyền. Các tổ chức tín dụng thực hiện nhiệm vụ kinh doanh tiền tệ và dịch vụ ngân hàng, bao gồm: 11 chi nhánh Ngân hàng thương mại, 01 chi nhánh Ngân hàng Chính sách - Xã hội, 11 Quỹ tín dụng nhân dân, 02 Phòng giao dịch của chi nhánh ngân hàng khác tỉnh (PGD Ngân hàng Hợp tác xã chi nhánh Quảng Bình và PGD Ngân hàng phát triển Khu vực Thừa Thiên Huế Quảng Trị) và 01 Chương trình, dự án TCVM của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

#### *4.3. Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước*

Trong kỳ báo cáo, các doanh nghiệp đã thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch thông qua Hội nghị tổng kết, hội nghị giao ban, đồng thời tiếp tục duy trì các quy định của nội bộ như nội quy lao động, quy chế quản lý tài chính, quy định về công tác bổ nhiệm; ban hành quy định phân công trách nhiệm giải quyết công việc giữa Chủ tịch và Giám đốc; quy chế nâng lương, chuyển xếp lương; quy định vị trí việc làm; cung cấp thông tin lên Website của doanh nghiệp theo Nghị định số 81/2015/NĐ-CP ngày 18/9/2015 của Chính phủ về công bố thông tin của doanh nghiệp nhà nước... Các hoạt động, các vấn đề, quyết sách lớn của doanh nghiệp đều được đảm bảo tính dân chủ, được bàn bạc, thảo luận công khai, minh bạch trong lãnh đạo, quản lý. Do vậy, đã phát huy quyền làm chủ của mọi thành viên, tạo động lực, niềm tin của người lao động và công nhân viên yên tâm làm việc.

## **5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng**

### *5.1. Vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên*

Trong kỳ báo cáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên bám sát Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 đã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện pháp luật về PCTN; phản biện và giám sát việc thực hiện pháp luật về PCTN; tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng, tiêu cực. Đồng thời, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện pháp luật về PCTN; phản biện và giám sát việc thực hiện pháp luật về PCTN; tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng, tiêu cực.

### *5.2. Những kết quả đóng góp của cơ quan báo chí; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên; ban thanh tra nhân dân*

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC và các văn bản hướng dẫn có liên quan trên các chuyên mục, tin, bài và các kênh phát thanh truyền hình. Đồng thời, phản ánh khách quan, trung thực và chấp hành các quy định khác của pháp luật về báo chí, quy tắc đạo đức nghề nghiệp khi đưa tin về hoạt động PCTN và vụ việc tham nhũng; tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện pháp luật về PCTN; phản biện và giám sát việc thực hiện pháp luật về PCTN; tham gia tích cực vào việc phát hiện, phản ánh, tố cáo, cung cấp thông tin về hành vi tham nhũng, tiêu cực. Ban Thanh tra nhân dân cấp xã thực hiện giám sát và kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý, khắc phục nhiều vụ việc theo đúng quy định.

### *5.3. Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về hành vi tham nhũng*

UBND tỉnh đã thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc việc bảo vệ người tố cáo được quy định tại Điều 47 đến Điều 58, Chương VI, Luật Tố cáo năm 2018; Điều 7, Điều 8, Mục 2, Nghị định số 31/2019/NĐ-CP, ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, thi hành Luật Tố cáo năm 2018. Yêu cầu các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tích cực phát hiện, đấu tranh với những biểu hiện bao che các hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; những hành vi trả thù, trù dập người tố cáo; ủng hộ, bảo vệ người tố cáo; phê phán những hành vi vu khống, tố cáo sai sự thật. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Thanh tra tỉnh đã tham mưu giúp UBND theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương; định kỳ, tổng hợp kết quả tình hình thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW trên địa bàn tỉnh để báo cáo Thanh tra Chính phủ và Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo đúng quy định; trong kỳ báo cáo, trên địa bàn tỉnh không xảy ra tình trạng bị trả thù, trù dập.

## **6. Về hợp tác quốc tế về phòng, chống tham nhũng: Không**

## **II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG**

### **1. Đánh giá tình hình**

Năm 2024, công tác phòng, chống tham nhũng được cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và đã đạt những kết quả tích cực. Đã chủ động triển khai thực hiện nhiều giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực; công tác cải cách hành chính, hoàn thiện thể chế được tăng cường; việc thực hiện chế độ công khai, minh bạch về tài chính, ngân sách trong cơ quan hành chính, đơn vị cung ứng dịch vụ công, các doanh nghiệp Nhà nước, các dự án đầu tư, xây dựng cơ bản, mua sắm từ ngân sách Nhà nước, quản lý, sử dụng đất, tài sản công được thực hiện nghiêm túc. Các hoạt động giám sát, công khai minh bạch, phản biện xã hội; kỷ cương, nề nếp trong thực thi công vụ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức được thực hiện thường xuyên, qua đó góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, giữ vững ổn định về an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội trong tình hình mới.

### **2. Hạn chế, tồn tại**

Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực vẫn còn xảy ra sai phạm, khuyết điểm trong thực thi công vụ. Việc triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng ở một số cơ quan, đơn vị chưa đầy đủ nội dung, hiệu quả của một số giải pháp còn thấp.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN tại một số đơn vị, địa phương thiếu thường xuyên, chưa mang lại hiệu quả tích cực; chưa phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của xã hội và Nhân dân trong công tác PCTN.

Công tác thanh tra, kiểm tra và tự thanh tra, kiểm tra để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và phát hiện tham nhũng ở một số cơ quan, đơn vị chưa thường xuyên, việc tự phát hiện được tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ từng cơ quan, đơn vị vẫn là khâu yếu. Các vụ án tham nhũng, tiêu cực phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra và tự phát hiện còn hạn chế. Cán bộ, công chức làm công tác PCTN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa có đủ thực quyền để điều tra, xác minh, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực.

### **3. Nguyên nhân**

Công tác quản lý nhà nước về một số lĩnh vực, nhất là đất đai còn nhiều sai sót, chậm được xử lý; việc công khai, minh bạch trong quy hoạch, bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, trong thực hiện quản lý, điều hành một số lĩnh vực còn chưa đầy đủ.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng còn một số hạn chế nhất định, chưa đáp ứng yêu cầu của công tác PCTN. Vai trò, trách nhiệm của một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị còn hạn chế; cơ cấu tổ chức và hoạt động của cơ quan có chức năng, nhiệm vụ PCTN chưa đủ mạnh, mô hình tổ chức chưa thống nhất, chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn mới dừng lại ở quy định chung, thiếu các quy định cụ thể, quyền hạn chưa tương xứng với nhiệm vụ được giao.

#### **4. So sánh với cùng kỳ năm trước**

Các biện pháp phòng ngừa, phát hiện tham nhũng, tiêu cực được UBND tỉnh kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chức năng tập trung thực hiện, số vụ việc được phát hiện xử lý năm 2024 là 08 vụ việc, tăng 05 vụ việc so với cùng kỳ năm trước.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025**

**1.** Tiếp tục ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, HĐND tỉnh.

**2.** Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực bằng nhiều hình thức phù hợp đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân được biết để đồng thuận tổ chức thực hiện;

Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chính quyền số, xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp từng bước hiện đại, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ người dân, tổ chức và doanh nghiệp tốt hơn, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước và phát triển kinh tế tại địa phương.

**3.** Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về PCTN; chủ động tự phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, vụ việc tham nhũng và trách nhiệm của người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý, nhất là đối với các trường hợp bao che, ngăn cản việc điều tra phát hiện, xử lý tham nhũng;

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để xảy ra “điểm nóng” khiếu kiện trong Nhân dân; chỉ đạo xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn.

**4.** Chỉ đạo Thanh tra tỉnh hoàn thành việc xác minh tài sản thu nhập năm 2024 theo kế hoạch đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 04/01/2024 và xây dựng, trình phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản thu nhập năm 2025 theo đúng quy định. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, trong đó tập trung việc công khai, minh

bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; xây dựng, thực hiện định mức tiêu chuẩn; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; rà soát xung đột lợi ích; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn. Rà soát xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2025, trong đó tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các ngành, lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực.

5. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chức năng theo Thông tư liên tịch số 03/2018/TTLT-VKSTC-BCA-BQP-TTCT ngày 18/10/2018 quy định về phối hợp giữa cơ quan Điều tra, Viện Kiểm sát và cơ quan Thanh tra trao đổi thông tin về tội phạm và giải quyết kiến nghị khởi tố được phát hiện thông qua hoạt động thanh tra. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 75/UBND-NC ngày 05/01/2024 về việc triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Các cơ quan, đơn vị: Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp tập trung chỉ đạo xử lý, giải quyết dứt điểm các vụ án có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực còn tồn đọng, đặc biệt các vụ việc dư luận xã hội quan tâm.

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh theo đúng quy định./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, NC<sub>(20b)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hà Sỹ Đồng**